- 1 -

关于征集遴选湖南省工业和信息化领域投资和规划专家的通知

各相关单位、各位专家：

为深入贯彻习近平总书记关于湖南工作的重要讲话和指示批示精神，

把高质量发展的要求贯穿新型工业化全过程，加强我省工业和信息化领

域投资和规划专家队伍建设，充分发挥专家在产业战略研究与规划、产

业政策研究、产业投资等工作中的咨询作用，现面向全社会公开征集相

关专家，现将有关要求明确如下：

一、征集范围

全国范围内高等院校、研究机构、行业协会、工业企业等从事工业

和信息化领域具有较深造诣和影响力的投资和规划专家。

二、主要条件

面向全国征集的工业和信息化领域投资和规划专家应符合以下领域

条件之一。

（一）宏观经济研究领域。具有正高及以上职称，对国家经济发展、

宏观政策等领域有深入研究，主持并完成至少两项国家级课题研究的专

家；国家经济社会发展规划或工业和信息化发展规划、制造业发展规划

的制定者或主要参与者；省级及以上重大经济政策起草的主持者或主要

起草者。

- 2 -

（二）产业发展研究领域。工业和信息化领域的院士；获得国家科

学技术奖励或省级科学技术奖励一等奖的专家；具有正高及以上职称，

对国家及我省重点行业发展现状和发展趋势有深入研究，至少主持并完

成两项国家级课题研究的专家；具有二级教授或相当职称以上，主持并

完成过本行业本专业前沿领域国家重大课题的专家；世界一流企业、行

业领军企业、三类 500 强企业、国家单项冠军企业和国家专精特新重

点“小巨人”企业等企业主要管理者；世界一流企业、行业领军企业、三

类 500 强企业等优质企业规划部门主要负责人；省级以上相关产业发

展规划的制定者或主要参与者；省级及以上行业目录或指南编制、行业

标准制定等重大产业政策的主持者或主要参与者；对行业有深入了解和

研究、从事行业协会工作 20 年以上且担任过两届以上协会主要负责人

（会长、驻会副会长、秘书长）。

（三）产业投资领域。具有副高以上职称或财务金融类国家注册资

格证书，从事产业投资 20 年以上，在国家及我省工业和信息化固定资

产投资、工业项目投资策划与决策等重要研究成果的专家；具有副高以

上职称或财务金融类国家注册资格证书，从事产业投资项目审计 10 年

以上的专家；评级优良的省级及以上投融资机构负责人或产业投融资部

门主要负责人；省级及以上重要投融资和财政政策的制定者或主要参与

者。

（四）其他符合条件的专家。具有副高以上职称，谋划工业和信息

化发展迫切需要的高水平专家。

- 3 -

三、基本要求

（一）具有优秀的政治品质。

（二）具有良好的职业素养。作风正派、坚持原则，实事求是、廉

洁自律。

（三）具有较高的社会威望。无违纪违法、学术不端等不良记录。

（四）具有履职的基本条件。有时间和精力完成所委托的工作或参

加相关会议，并接受监督与管理。鼓励中青年专家踊跃自荐。

四、专家职责

（一）围绕推进新型工业化、构建现代化产业体系、打造国家重要

先进制造业高地、制造强省建设等，参与和指导对全省制造业的发展战

略、政策措施、改革举措、重大课题、重大项目等研究、论证并提出有

前瞻性、战略性的战略构想。

（二）参与和指导全省工业和信息化领域重大规划、专项规划编制

的调研和论证工作，研究提出更好发挥有为政府和有效市场作用、促进

全省制造业高质量发展的政策建议。

（三）为全省制造业重点行业、重点园区、重点企业、重点项目以

及重点区域产业发展提供咨询、诊断服务。

（四）承担全省工业和信息化领域其他重大事项咨询任务。

五、推荐程序

- 4 -

（一）单位推荐或个人自荐

1.单位推荐。推荐单位按照基本条件和相关要求，对申请人资料进

行认真审核，如实客观填写《湖南省工业和信息化领域投资和规划专家

单位推荐表》（附件 1），出具推荐意见并加盖单位公章。

2.个人自荐。由个人对照基本条件和相关要求，如实客观填写《湖

南省工业和信息化领域投资和规划专家个人自荐表》（附件 2）。

（二）材料报送

报送材料包括：附件 1 或附件 2 扫描件，身份证、最高学历学位证

书、职称证书、理论研究成果及参与相关规划、课题、标准、政策等佐

证材料扫描件。

请推荐单位或个人于 2024 年 7 月 22 日前，将上述材料电子版发

送至指定邮箱（abc2212144@126.com）。

附件：

1.湖南省工业和信息化领域投资和规划专家单位推荐表

2.湖南省工业和信息化领域投资和规划专家个人自荐表

附件下载：附件 1-2.doc

湖南省工业和信息化厅

2024 年 7 月 17 日

（联系人：程威，联系电话：0731-88955499）

https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzU5ODcxMjcyMg==&mid=2247547478&idx=2&sn=634e7ddb22ef2aec7d2182b8b126f77b&key=daf9bdc5abc4e8d0865fc3a5ed60eb701a2f32212cd8cdc7387b2930a69af5d2ebba5b5db47805a68dfcd580b0aeb3f3f42a9fbc60b596b76d048c15a7cd5e284c17863c8f7c9f1fbaf2ff9600c92752f8f9e3ff2a6c31c1acb6c3ba147c3038948e70a321fb8191c358d6403ef423dbfb3fe0224601e952c395c7be88fbfeaa&ascene=1&uin=MzE2OTI0ODM2Nw==&devicetype=Windows+7+x64&version=63090b13&lang=zh_CN&countrycode=CN&exportkey=n_ChQIAhIQWEl8WbXDuzf5eHmBWNGqiBLlAQIE97dBBAEAAAAAACf7ByQjLccAAAAOpnltbLcz9gKNyK89dVj0WR13i6G0hDQiJTsefVQv89hsaaMt7hgXo8mbCz7sdejslTCHUgJwkY27AfMl1DOb83Dh0VwQrsbXqjsEt6pD1MvtbZmkzoVCa8jvG+FBa9m2Q0wDSXGvygTXfgXkkVGyGlSrqY9+bJMEtNnf/k22B/+oNfz1SfvlLy8RnQTthGZ0lFyShE8ry8yRXY6DeHhauhdgT6pdoZmxYbANHj2qbPXKDIrRodFIGLbQi8VDG3aCroBedzP+G1S770rVokQ=&acctmode=0&pass_ticket=S5zzjqBEcWm4ZEZS6IV60CCewhvVkPcm7H7uS5j4B9wHxdWdjQvMrsFXzP/tFke1&wx_header=1

- 5 -

附件 1

姓名 性别

工作单位 所在地

职务/职称 学历/学位

手机 邮箱

通信地址

当前从事专业

主要研究方向

工作简历

理论研究成果

及著作

本人签字：

所在单位意见

盖章：

年 月 日

6

附件 2

姓名 性别

工作单位 所在地

职务/职称 学历/学位

手机 邮箱

通信地址

当前从事专业

主要研究方向

工作简历

理论研究成果

及著作
本人签字：

真实性承诺

本人承诺：此次自荐湖南省工业和信息化领域投资和规

划专家，所提交的材料内容真实、合法，符合国家有关

政策。如有不实之处，愿负相应的法律责任，并承担由

此产生的一切后果。

本人签字：

年 月 日